教 学 第 4 2 1 号

令和２年７月27日

（公文書扱い）

各 市 町 村 教 育 委 員 会 教 育 長
殿

各 県 立 学 校 長

奈良県教育委員会事務局

学 校 教 育 課 長

「学校・教育委員会等向け虐待対応の手引き」の改訂について（通知）

平素は、生徒指導の推進に御尽力いただき、ありがとうございます。

さて、標記の件について、文部科学省初等中等教育局児童生徒課、同幼児教育課及び同

特別支援教育課から別添写しのとおり事務連絡がありました。

本手引きは、令和元年５月に作成・公表されていましたが、今般の児童虐待の防止等に

関する法律の改正・施行等を踏まえ、この度改訂されました。主な改訂点として、親権者

等による体罰禁止の法定化及び障害のある子どもに対する支援について、それぞれ文章が

追加されました。また、各参考資料のＵＲＬとＱＲコードが示されました。

つきましては、本手引きを活用し、児童虐待防止の取組をより一層推進くださいますよ

うお願いします。

なお、各市町村教育委員会におかれましては、このことを管内各学校・園に周知くださ

いますようお願いします。

学校教育課 生徒指導係（担当：田中・丸上）

Tel 0742-27-5435 Fax 0742-27-1021

E-mail seitoshidou@office.pref.nara.lg.jp